
Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland, e.V.

684 Lampertheim - Hüttenfeld 
Romuva 

Telefon (06256) 322

I Šis leidinys leidžiamas 
rankraščio teisėmis. Pasi
naudojant jo žiniomis, malo
niai prašoma nurodyti šaltinj.

Nr.5 (294) 1972 birželio 15

Laisvės, laisvės. . .

Sekminių dieną įvairiausiais kanalais visame pasaulyje pasklido Lie
tuvos jaunimo laisvės šauksmas. Romas KALANTA , paaukojęs savo 
jauną gyvybę ant lig dangaus liepsnojančio laisvės aukuro, iššaukė 
nerimą ne tik laisvės neišgyvenusiame pavergtosios Lietuvos jaunime, 
kuriam numalšinti okupantas buvo priverstas atgabenti parašiutinin
kus net iš Azijos, nes Kaune stovinčiais savo daliniais negalėjo pa
sitikėti, bet sunerimo ir patogiai snaudžianti laisvųjų žmonių sąži
nė . Bent trumpam momentui vėl pamatė kiekvienas, kas tik ne aklas, 
tikrąjį komunizmo veidą. Tiesą pasakius, daug kam tai labai netiko 
į jų susikurtą taiką mylinčio ir jos siekiančio sovieto paveikslą, 
"tad momentui užsikimšę ausis ir užmerkę akis jie ir toliau garbina 
"taikiai sugyventi trokštančius" komunistų vadus.
Kai kurioje vokiečių spaudoje pasigedome atitinkamo šių kruvinųjų 
įvykių paminėjimb ir deramo jų įvertinimo. Deja, net vienas kitas 
Vokietijos lietuvis nepajėgė surasti palankaus žodžio tėvynėje už 
laisvę kovojančių adresų, o tik reiškė bailų susirūpinimą, kad as
meniškai malonios turistinės kelionės į Vilnių vėl pasunkėsiančios.
Nebloga priemonė nuotaikoms ištirti yra parašai ant jaunimo prašymo 
Jungtinių Tautų generaliniam sekretoriui Kurt Waldheimui. Kai iš 
vienos pusės net svetimtaučiai palankiai ir uoliai jungiasi į šį mū
sų jaunimo vajų, siekiantį atkreipti laisvojo pasaulio dėmesį į lie
tuvių tautai padarytą ir tebedaromą skriaudą, į prigimtinių žmogaus 
teisių laužymą sovietų okupuotoje Lietuvoje, tai iš kitos pusės at
siranda tautiečių, nesutinkančių padėti nė savo parašo po šiuo pra
šymu. Atrodo, nenori užsikirsti sau kelio į Vilnių, o gal ir dar 
daugiau...
Sovietinio okupanto reagavimas į Romo -Kalantos auką nebuvo nelauktas. 
Karinė jėga yra komunistinių rusų pirmoji ir patikimiausioji priemo
nė numalšinti žmonių laisvės troškuliui. Juk ne kitaip elgėsi ir sta
lininiai okupantai didvyriškaisiais partizaninių kovų laikais tuoj 
po antrojo pasaulinio karo. NaUjesnioji priemonė yra apšaukti bepro
čiais režimui nepalankius asmenis. Taip atsitiko su eile maištaujan
čių rašytojų Sovietijoje. Pav., rašytojas Bukovski ir eilė kitų buvo 
iš karto uždaryti ne į kalėjimus, bet į beprotnamius. Į beprotnamį 
buvo norėta uždaryti ir Simą Kudirką po jo nepasisekusio šuolio į 
laisvę. Bepročiu dabar bandomas apšaukti ir dvidešimtmetis Romas Ka
lanta, nepaisant, kad jis buvo ne tik pajėgus fabrike užsidirbti sau

1



- 2 -

duoną, bet ir tuo pačiu metu sėkmingai lankyti vakarinę mokyklą, 
siekdamas aukštesnio išsilavinimo.
Per Romo Kalantos save sunaikinantį žygį ir po to sekusias Kauno 
jaunimo riaušes laisvojo pasaulio lietuvių paskelbtieji jaunimo me
tai su savuoju jaunimo kongresu įgauna naują aspektą. Jeigu iš kar
to ir buvo galvota pirmoj eilėj siekti, kad viso laisvojo pasaulio 
lietuviškasis jaunimas turėtų progos susitikti, susipažinti vienas 
su kitu ir užmegzti ryšius ateičiai, tai dabar jaunimo susitikimai 
pirmoj eilėj turi virsti laisvės siekimo lietuvių tautai demonstra
cija. Tas laisvės šauksmas, kuris suskambo Kaune š.m. gegužės 14, 
18, 19 dienomis ir vėliau iš komunistų priespaudoje išaugusių lie
tuvių jaunuolių krūtinių, turi būti pagautas lietuvių jaunuolių, 
gyvenančių laisvuose kraštuose ir nenutildomai išneštas į visą pa
saulį, kad sukeltų nerimą apsnūdusiose sąžinėse. Pavergtųjų vardu 
turi skelbti laisvieji, kad kiekvienas pataikaujantis nusilenkimas 
priespaudai yra žmogaus kilnumo išniekinimas.
Laisvės Lietuvai tereikalauja lietuvių jaunimas Vokieti joje , ir.yp.- 
suose laisvojo pasaulio kraštuose, nes tokį uždavinį jam uždeda Ro
mas Kalanta ir visi kovojantieji už laisvę jaunuoliai pavergtoje 
tėvynėje! ' •

•/: ■ . ----- .— xXx ----------

MŪSŲ BENDRUOMENĖJE -
München

ZA Fas paminėjo dvidešimtmetį savosios veik
los š<>m. gegužės 6 "Susitikimo namuose" Münchene. VLB Valdybai minė
jime atstovavo ir jos vardu sukaktininką pasveikino A.Brakauskas. 
ZAFą (Zentralverband Ausländischer Flüchtlinge i.d. BRD e.V.) sudaro 
centrinės užsieniečių pabėgėlių organizacijos Vokietijoje, tarp jų 
ir Vokietijos lietuvių bendruomenė.

Stuttgart
Vietos LB apylinkės visuotinis narių-susirinkimas įvyko balandžio 
16. Pirmininkavo dr.M,Baublys, sekretoriavo E.Repšienė. Atliktų dar
bų apžvalgą pateikė pirmininkė' Z-.Glemžienė.. Iš kontrolės komisijos 
pranešimo, kurį perskaitė J„Gasiūnas,. paaiškėjo, kad apylinkės meti
nės pajamos siekė 3.414,85 DM, o išlaidos - 3«395,81 DM.
į apylinkės valdybą išrinkti iki šiol jai vadovavę asmenys - Z.Glem- 
žienė, E.Lucienė ir kun,K.Senkus; į kontrolės komisiją - K.Šimanaus- 
kas , V.Truncas ir J.Stavskis
Priimta rezoliucija, kuria protestuojama prieš religijos persekioji- 

. mą okup.Lietuvoje ir reikalaujama laisvės bei nepriklausomybės.
Motinos Diena paminėta gegužės 7- Pamaldas už lietuves 
motinas atlaikė kun.K.Senkus, paskaitą skaitė Müncheno lietuvių mo-

■ terų klubo pirmininkė EV.Rugienienė, eilėraštį padeklamavo R.Sabai- 
tė..Stuttgarto lietuvių moterų klubas pavaišino-svečius dešrelėmis, 
pyragais ir kava. Veikė bufetas.

R a s t a t t e 
motinos paminėtos ir pagerbtos gegužės 14. Pamaldas atlaikė ir pa
mokslą dienos tema pasakė tėv.Alf.Bernatonis. Lietuvių moterų klubo 
narės pavaišino, minėjimo dalyvius pyragais ir kava. Turėjo pasiseki
mą loterija.

2



- 3 -
: • . . Hanau

S.m. gegužės 13 įvyko vietos LB narių metinis susirinkimas, kuris 
išrinko naują valdybą. Gegužės 17 valdybos ųariai taip pasiskirstė 
pareigomis: pirmininkė Aldona Januškienė, sekretorius Jonas Kalvai
tis ir iždininkė Albina Wejeriene. Kontrolieriais išrinkti Alfredas 
Pauliks ir Pranas Wejeris.

M e m m i n g e n e

Motinos Dienos minėjimas įvyko‘gegužės 14; Per pamaldas Visi drauge 
su esančiomis motinomis dėkojo Viešpačiui už motinoms suteiktą gar
bingą pašaukimą ir meldėsi už lietuves motinas vis am ė pasaulyj’.’' Pa
gal lietuvių katalikų apeigyną kun.Aug.Rūbikas sukalbėjo tai-dienai 
skirtas maldas motinoms palaiminti.
Popietį minėjimą bendruomenės salėn Susirinko per 70 žmonių. Prie 
salės durų jaunimas, apsirėdęs tautiniais drabužiais, pasitiko moti
nas , įteikdamas joms gėlių. Minėjimą atidarė LB apylinkės pirmiiiin- . 
kas V.Bernotas. Paskaitą apie motinos ir vaiko santykį skaitė Vakarų 

'■'Europos lietuvių siel .epaud,direktorius kun.dr.P^Cęlįešius. Remdama
sis faktais iš gyvenimo, jis aiškino, kaip augąs vaikas yra reika
lingas motinos meilės: neradęs jos šeimoje ar kitur (pv.,prieglau
dose), vaikas lieka neparuoštas gyvenimui, nepajėgia susitvarkyti su 
jam gyvenimo statomais reikalavimais ir neretai nueina blogais (nu
sikaltėlio) keliais.
Paskaitą įrėmino nuotaikingai paskambindama pianinu prieš paskaitą 
ir po jos, Daina Pungytytė. Patriotinius jausmus išreiškiantį eilė
raštį "Lietuva brangi", muzikai palydint, įspūdingai padeklamavo V. 
Bernotas. Puikiai su tautiniais šokiais pasirodė pačių memmingenie- 
čių tautinių šokių grupė, vadovaujama Almos Neumanienės. 0 vargo mo
kykla išėjo su visa krūva eilėraščių apie mamytę. Be to, Vandos Vy- 
kintiehės mokiniai sudainavo net tris lietuviškas dainas.
Scena buvo papuošta gražių scenų rengėjo V.Bernoto Vargo Mokyklos 
paveikslu. Visi programos atlikėjai buvo palydėti gausiais ploji
mais . Minėjimas paliko neeilinį įspūdį ir susilaukė .gražių atsilie
pimų. Baigtas Lietuvos himnu... .. . . . ; ■
Š.m. gegužės 28 VLB MemmingenÖapylinkė išsirinko naują' valdybą, ku
rią sudaro Vyt.Bernotas, Kasp.Radzevičius ir Elm.Dreslerls. Į kont
rolės komisiją išrinkti Bir.Girdvainytė ir Vyt.Kalinauskas. Rinki
mams į apylinkės valdybą ir kontrolės komisiją vykdyti buvo sudaryta 
speciali komisija iš Step.Vykinto-Povilavičiaus ir Onos Gustaitįe- 
nės. ' ■ . > ■ ■ . '

Lietuviškas kryžius jau R e, m u v o j e 
Würzburgo kelių statybos tarnybos pavesta privati transporto firma 
š.m. gegužės 30 iš Seligenstadto į Romuvą atgabeno ten 22 metus iš
stovėjusį. paminklinį lietuvišką kryžių. Jis buvo pašalintas, nes 
stovėjo toje vietoje, kuria dabar išvesta nauja: autostrada.
Kryžius yra tikras lietuvių liaudies meno kūrinys, bet laiko ir oro 
atmainų labai apgadintas• Jei jis nebūtų buvęs pašalintas, tai po 
metų kitų būtų pats išvirtęs. Nors transporto firmos buvo rūpestin
gai pakrautas, bet bevežant nutrupėjo kai kurios aptrešusios deta
lės, o tvorelė beveik visiškai supuvusi. Todėl pajstatyti kryžių to
kį, koks jis yra, neįmanoma. Jo atnaujinimas pareikalaus kruopštaus 
ir ilgo darbo, o taip pat ir lėšų.

Vaikų stovyklai vadovaus L.Narkus
Vaikų vasaros stovyklos, įvyksiančios š.m. nuo liepos 23 iki rugpiū- 
Čio 13 Romuvoje-, vadovu pakviestas Hamburgo'vargo mokyklos mokytojas 
Leonas Narkus.

3



- 4 -
VASARIO 16 GIMNAZIJOJ

Pagerbtas didysis geradarys

Š.m. gegužės 11 pamaldomis ir akademija Vasario 16 gimnazija pami
nėjo ir pagerbė didįjį savo geradarį ir rėmėją kun, Benediktą Su
gintą , mirusį balandžio 20 Čikagoje.
Šv. mišias Viešpaties dangun žengimo šventėje 10,30 vai. Hüttenfeldo 
kaimo bažnytėlėje koncelebravo tėv.Alf.Bernatonis su kun.Br.Liubinu 
ir kun.V.DarniJonaičiu. Pamokslą pasakė tėv.Alf.Bernatonis, apžvelg
damas velionio nueitą kelią ir atliktus svarbiausius darbus. Giedo
jo gimnazijos mokinių choras.

Akademija įvyko Romuvos pilies salėje, papuoštoje dideliu velionio 
paveikslu, pieštu dail.A.Krivicko. Paskaitą apie kun.Sugintą skaitė 
gimnazijos direktorius V.Natkevičius, M.A. Pirmiausia pateikė pluoš
tą biografinių žinių.

Velionis buvo gimęs 1895 sausio 3 Vytogalos kaime, Skaudvilės valsč,, 
Tauragės apskr. Tėvas valdė 12 ha ūkį, kuris turėjo išmaitinti 18-ką 
vaikų. Vėliau savo sumanumu ir triūsu paveldėjimą padidino iki 50 ha. 
Į mokslus leido tik savo pirmgimį sūnų Benediktą, kuris vėliau rūpi
nosi kitų savo brolių išmokslinimu.

Knygas pamėgti mažąjį Benediktą įpratino senelė, įbrukdama jam į ran
kas puikiai iliustruotą elementorių. Pradžios mokykloje per pusmetį 
pramoko rusų kalbos ir baigė ją pirmuoju mokiniu. 1908 įstojo į pri
vatinę kunigaikščio Vasilčikovo gimnaziją Tauragėje, kur mokėsi taip 
pat labai gerai. Baigęs 5 klases ir pajutęs pašaukimą į kunigus,1913 
stojo į Žemaičių kunigų seminariją Kaune, kurios rektoriumi buvo Mai
ronis, ruošęs savo auklėtinius ne tik Bažnyčios, bet ir tautos tarny
bai . Kunigo šventimus priėmė 1919• Tais pačiais metais paskirtas į 
aplenkėjusią Kėdainių šv.Jurgio parapiją vikaru, daug pasidarbavo jos 
atlietuvinimui. Tą patį darbą tęsė ir 1921 perkeltas į Žeimius. 1923 
nuvykęs į Smilgius, turėjo griauti ateizmo užtvaras.

1924-26 studijavo Teologijos-filosofijos fakultete Kaune ir ten pat 
kapelionavo Lietuvių mokytojų profes.sąjungos suaugusiųjų gimnazijoj. 
1926-28 buvo Tauragės mokytojų seminarijos ir gimnazijos kapelionas. 
Tolimesnės jo veiklos su jaunimu kelias vedė per Sėtą, Gruzdžius,'Uk
mergę į Paupio (Raseinių apskr.) kleboniją. Bet ir čia jis giliau 
šaknų neįleido.
Ūkinės krizės laikotarpy 1926-30 iš Lietuvos į Braziliją emigravo 
daug tautiečių. Jie buvo reikalingi dvasinio vadovo. 1931 pradžioje 
arkivyskupas pasiuntė kun.Sugintą į Sao Paulį, kur energingasis kata
likybės ir lietuvybės apaštalas išbuvo šešerius su puse.metų. Per tą 
laiką jis padidino lietuvių parapiją nuo 43-jų iki 1.400 narių, pa
statė naują bažnyčią, įsteigė ir redagavo laikraštį "Šviesą".

Į Lietuvą iš Brazilijos grįžo 1937• 1938-40 Vytauto Didž. universite
te ir 1940-42 Vilniaus universitete studijavo lyginamąją kalbotyrą ir 
kapelionavo amatų mokyklose.
Į Vokietiją atvyko priartėjus antrajai bolševikų okupacijai. 1945-48 
dirbo sielovados darbą Göttingeno ir Braunschweigo lietuvių stovyklo
se.
1949 atvyko į Čikagą, kur atsidėjo labdarai. Cituodamas gausias ano 
meto JAV-bių lietuvių spaudos ištraukas, V.Natkevičius nupiešė ryškų- 
jo dirbto darbo vaizdą. Jis sudarė 400-ams iš Vokietijos į JAV-bes 
norinčių atvykti tautiečių darbo sutartis ir buto garantijas, apmokė
jo persikėlimo išlaidas, siekiančias per 10.200 dolerių, sutiko juos 
stotyje ir visokeriopai globojo. Ypač, rūpinosi našlėmis su mažais 
vaikais, kurių įkurdinimui išleido per 800 dolerių. Jis važiavo visur,

4



- 5 -
kur tik į vargą patekę naujieji ateiviai jo šaukėsi, ir ištiesė pa
galbos ranką.
Didžiausią paramą kun.Sugintas suteikė Vasario 16 gimnazijai. Pir
mąjį rėmėjų būrelį Čikagoje suorganizavo 1952. Kai gimnazija 1954 
pradžioje iš Diepholzo buvo perkelta į Hūttenfeldą, Čikagoje jau 
veikė 15 rėmėjų būrelių, iš kurių jis surinkdavo ir gimnazijai at
siųsdavo po 300 dolerių kas mėnesį. Ilgainiui jo suorganizuotų bū
relių skaičius išaugo iki 45-ių, apjungusių 900 aukotojų, kurie kas 
mėnesį gimnazijai sudėdavo po 900 dolerių. Iki praeitų metų liepos 
mėnesio, kai kun.Sugintas dėl nesveikatos nūstėjo rinkęs aukas, iš 
viso jis yra atsiuntęs gimnazijai 158.000 dolerių. Nebus perdėtas 
tvirtinimas, kad tik dėl jo pasišventimo ir žemaitiškos kantrybės 
Vasario 16 gimnazija įstengė išsilaikyti iki I960, kai pradėjo gau
ti vokiečių valdžios paramą. Ir po to kun.B.Suginto siunčiama parar 
ma įgalino gimnaziją sutelkti vokiečių valdžios reikalaujamą 1/3 
mokyklos išlaikymui reikalingi} lėšų iš lietuviškų šaltinių.
Velionis gyveno mūsų gimnazijos reikalais. Paskutinėmis.savo gyveni
mo dienomis jis buvo paliegęs ir jo sąmonė apsiblaususi, betgi pa
lietus gimnazijos reikalus, jo akys ir protas sušvisdavo. S.m. ba
landžio 7 jis pajėgė ateiti į rėmėjų susirinkimą Jaunimo centre Či
kagoje ir priimti gimnazijos dovaną -mokinių išaustą juostą - bei 
už ją padėkoti. Iš džiaugsmo jis šoko, kai "Gajos" korporacijos gy
dytojų susirinkimas paskyrė 1.500 dolerių bendrabučio statybai. Tai 
buvo atsisveikinimo šokis...
Per 22 metus kun.B.Sugintas lietuvių švietimo įstaigoms surinko 
213.000 dolerių. Lietuvių šalpos istorija didesnio geradario nežino. 
Mes turėtume jo niekados neužmiršti.
Velionis pagerbtas atsistojimu ir tylos minute.
Po paskaitos kun.J.Dėdinas parodė iškarpas savo susukto filmo apie 
kun.B.Suginto lankymąsi Vasario 16. gimnazijoj. Ekrane žiūrovai ste
bėjo garbingojo svečio■atvykimą. į Romuvą, iškilmingą; jo sutikimą, 
pagerbimą pilies salėje kalbomis ir tautiniais šokiais, dovanų įtei
kimą, apžiūrėjimą mokinių bendrabučio. Girdėjo jį kalbantis su moks
leiviais, jo pamokančius žodžius, matė pasitenkinimo savo darbo vai
siais šypseną ant to dvasia ir kūnu:milžino vyro veido. Tai buvo jam 
geriausias atpildas už sunki} darbą ir paskatinimas pratęsti jį iki 
mirties .
Po filmo direktorius V.Natkevičius padėkojo kunigams už pamaldas ir 
per jas giedojusiems choristams, kun.J,Dėdinui už filmą, o kitiems 
minėjimo dalyviams - už dėmesį. •

-----o00--------'

Lietuviai vengrų šventėje
Vengrų gimnazija yra įsikūrusi Bavarijoje Kastl'io vietovėje, iš 
X amž. išlikusiuose vienuolyno rūmuose. Joje mokosi apie 300 vengrų 
iš Vokietijos ir kitų kraštų. Gimnazija šiemet išleido 24 abiturien
tus. Išleistuvės įvyko antrąją Sekminių dieną (gegužės 22). Šiais 
metais jos buvo susietos su Vengrijos patrono šv.Stepono l;000-mis 
gimimo metinėmis, į kurias atsilankė ir kardinolas Mindszeąty, taigi 
itin iškilmingos. Šventėje dalyvauti buvo pakviestą ir Vasario 16 
gimnazija. •
Atstova is buvo parinkti moksleiviai Regina Mohtvilaitė ir Antanas 
Šiugždinis. Auklėtojo Algio Stankaus lydimi, į Kastlį•jie:atvyko ge
gužės 20 vakare. Po vakarienės tuoj išvažiavo į Bambergą, kur šventė 
jau buvo prasidėjusi. Mūsiškiems ir kitiems žiūrovams ypač patiko 
Vengrų gimnazijos tautinių šokių, grupės atlikti tautiniai šokiai. 
Nakvynės vėl grįžo į Vengrų gimnaziją.

5



- 6 -
Pirmąją Sekminių dieną kard.Mindszenty aukojo iškilmingas mišias šv. 
Mykolo bažnyčioje Bambergo senamiesty. Dalyvavo per tūkstantis žmo
nių. Popiet miesto kultūros rūmuose įvyko akademija. Mūsiškiai čia 
nedaug ką tesuprato, nes visi kalbėtojai kalbėjo vengriškai.
Neturėdami laiko ilgiau pasilikti ir norėdami kaip nors atžymėti sa
vo apsilankymą, mūsiškiai parašė padėką Vengrų gimnazijos direkto
riui už svetingą priėmimą ir sveikinimą abiturientams bei kitiems 
vengrų moksleiviams. Laiške palinkėta abiturientams gerų studijų, o 
kitiems moksleiviams - pasiekti abitūrą ir išlaikyti savo kultūros 
lobį.

Mokinių evangelikų ekskursija
įvyko š.m. gegužės 28. Ją suruošė Evangelikų jaunimo ratelio vadovas 
mokyt.Fr.Skėrys. Ekskursijoje po Odenwaldą be vadovo dar dalyvavo 25 
mokiniai ir vienas studentas, tame skaičiuje skaučių ir skautų atsto
vai J.Dirgėlaitė ir V.Narbutas, mokinių komiteto pirmininkas R.Ža
liukas , ateitininkų moksleivių pirmininkas P.Dauknys ir Pabaltiečių 
krikščionių studentų sąjungos lietuvių sekcijos sekretorius stud.P. 
Veršelis.
Diena pasitaikė šaltoka, o rytą dar ir lijo. Tačiau nepaisant blogo 
oro, autobusas iš Romuvos su 27 keleiviais išvažiavo 8,15 vai. Pir
moji sustojimo vieta - universitetinis Heidelbergo miestas. Susipa
žinta su pilimi ir jos istorija, siekiančia XV šimtmečio pradžią. 
Neliko neaplankyta ir pilies rūsyje esanti didžiulė vyno statinė, 
talpinanti 220.000 litrų. Vadovų teigimu, tai didžiausia pasaulyje 
vyno statinė.
Heidelbergo universitetas įsteigtas 1386, t.y. apie 200 metrj anks
čiau, negu Vilniaus, turtingas akademinėmis tradicijomis. Žinoma 
studentų daina"In Heidelberg hab' ich mein Herz verloren", paplitu
si toli už Vokietijos ribų. Heidelbergas yra pats seniausias Vokie
tijos universitetas, tačiau Vienos ir Prahos universitetai dar se
nesni. Jame amžių būvyje mokėsi daug lietuvių. Ir šiuo metu čia stu
dijuoja keletas mūstj tautiečių. Iš 150.000 Heidelbergo gyventojų 1/5 
(30.000) yra studentai, tarp jų daug užsieniečių. Kiekviename žings
nyje sutinkami spalvotieji jaunuoliai. Heidelbergas iš Romuvos dabar, 
galima sakyti, ranka pasiekiamas - tik 20 minučių kelio automobiliu. 
Miestui grožio teikia didelė Neckaro upė, tinkanti laivybai, ir jos 
žaviosios atšlaitės.
Iš Heidelbergo kelias vedė- Burgs trasse, nusitiesusią Neckaro pakran
te gilyn į 0denwaldą. Pro keliautojų akis slinko maži kaimeliai,pri
siglaudę kalnų pašlaitėse. Daugumoje jų matėsi senų pilių griuvė
siai. Vietos gyventojai rūpestingai juos saugoja nuo sunykimo
ir jais didžiuojasi, tur būt, ne tiek dėl meilės senovei, kiek dėl 
to, kad jie, apgaubdami tas vietoves istoriniu šydu, padeda vilioti 
turistus ir vasarotojus.
Pietums pasirinkta patogi aikštelė miške su suolais ir staliukais. 
Prasišvietus dangui, pasitaisė ir nuotaika. Alkis numalšintas iš gim
nazijos virtuvės kelionei pasiimtais kepsniais ir sumuštiniais.
Pirmoji popietinė sustojimo vieta buvo Amorbach’as. Miestukas bene
diktinų vienuolių įsteigtas 734-siais metais. Dabar jame gyvena per 
4.000 žmonių. Turistus iš Vokietijos ir užsienio patraukia daili ba
roko stiliaus bažnyčia, statyta 1742-47, ir vienuolynas su sena bib
lioteka, žaliąja koncertų salę ir kitomis įžymybėmis.
Gilia senove dvelkia ir sekantis lankytas miestas Miltenberg1 as.Apie 
miestą kilpą daranti Maino upė suteikia jam didelio grožio.
Nuo Miltenbergo prasidėjo kelias atgal per Michelstadtą, Lindenfelsą

6



7 H 
ir Bensheimą. Michęlstadte apžiūrėta rotušė, statyta 1484 ant medi
nių stulpų; Po rotušė ankščiau buvo prekyvietė, kurios pėdsakai,iš
liką iki šių dienų: senos svarstyklės ir audeklams spausti mašina. 
Susipažinta su.Odenwaldo muziejumi’. • - ■ ....

Toliau keliaujant Ni^belungų plentu, pasiekta "Odenwaldo širdis,t - 
Lindenfels. Pasigręžė ta Odenwaldo kalnynu ir miškais. Nepaprastas 
vaizdas į juos atsiveria žvelgiant nuo Lindenfelso pilies griuvėsių. 
Iš čia per žiūronus galima apžvelgti apylinkę iki 20 kilometrų. 
Odenwaldo kalnyną galima matyti ir iš Romuvos, bet tik šioje, kelio
nėje patirta, ką jie slepia po savo žalia uždanga.

Atsisveikindamas, mokyt.Fr.Skėrys pažadėjo ateinančiais metais su
ruošti panašią iškylą į Schwarzwaidą, nes šios metinės Evangelikų 
jaunimo ratelio išvykos jau yra tapusios tvirtą tradicija.

Šoko Lietuvos v o k i e . č i a m s .

Birželio 3 Lietuvos vokiečių sąjungos Rheinland Pfalzo skyrius at
šventė savo organizacijos 15-ąsias mėtines. Minėjimas įvyko Kaisers- 
lauterne, Neue Eintracht mažojoje salėje. Jį atidarė šventės organi
zatorė skyriaus pirmininkė Maria Schweiger-Blum'aite, baigusi "Auš
ros" mergaičių gimnaziją Kaune. Sveikinimo žodį tarė visos sąjungos 
pirmininkas Döring, atvykęs iš Hannoyerio. Paskaitą skaitė Dr.Mauru- 
schat, gyvenąs Weilerbache, netoli Kaiserslauterno. Jis kalbėjo apie 
vokiečių santykius su lietuviais istorijos bėgyje, ypatingai išryš
kindamas 1^41 metų ropatriapijos aplinkybes.

Meninėje dalyje Loreta Subačiūtė lietuviškai padeklamavo Putino-My- 
kolaičio "Bortuos voco", Ralph Gass pagrojo.melodikos instrumentu, 
o mokyt.E.Pauliukonytės vadovaujama ir jos pačios akordeonu palydi
ma Vasario 16 gimnazijos tautinių šokių grupė pašoko pasisveikinimo 
šokį Ketvirtainįj mergaičių darbo šokį Linelį ir džiaugsmo šokį 
Gyvatarą. Šokius lietuviškai ir’ vokiškai pranešinėjo Ęr.Zutau-
taitė. Po to sekė loterija ir' linksmoji dalis su bendrais- šokiais.

Vokietijos LB Valdybai minėjime atstovavo jos vicepirmininkas kun. 
Br.Liubinas.

2.459,4.«: DU kelionei į šokių šventę

Tokią sumą sutelkė 8591 LS inžinerijos lietuvių kuopa Schwetzingene 
Vasario 16 gimnazijos tautinių.šokių grupės kelionei į IV Lietuvių 
tautinių šokių šventę Čikagoje. Aukų telkimas pradėtas pr’.metų lap
kričio mėn. kuopos vadui ma j . J.>K, Valiūnui paraginus, ir baigtas š. 
m. gegužės 10, švenčiant 23-ąsias kuopos metines.

Ant.Turla iš kuopos narių surinko .................... .. .................. .. 661,20 DM 
VLB Schwetzingeno apylinkė paaukojo .......................................... ĮQ0,-- " 
Br.Magdušauskas ir W.Valaitis aukų dėžute .kuopos klube
surinko ............. ......... .. ............ . .................................... 179,02 "
Klubo palapinėje- pelnas amerikiečių armijos dienos (gegu
žės 6) proga . ... i ....... ........................................ ........................ ‘ 528, -- " 
Klubo pelnas kuopos metinių (gegužės 10).proga .................. 4o6,-- " 
Loterijos pelnąs tos pačios (gegužės 10) šventės proga 520,20 " 
Br.Magdušauskas paaukojo . . . . . ............i................. .. ’ 50, -- " 
Pr. Jurgelionis " .................... .................................................. 15,-- "

Iš viso 2.459,42 DM

Beveik pustrečio tūkstančio DM sutelkimui. talkavo ir patys aukojo 
visa eilė asmenų: VLB Schwetzingeno apylinkės valdyba (M.Miniauskas, 
J.Grabauskas ir W .Vitkus); M. iSp.rogies ,. J.Vitkus, R.Krauleidis ir V. 
Penev gegužės 6 tvarkė klubą; Ant.Turla su žmona, McSprog’ie’s ir D. 
Bienert tvarkė klubą gegužės 10, o jam ir bufetui patalpas užleido 
Br.Magdušauskas; tos pat dienos loteriją paruošė Ant.Turla, vertin-

7



- 8 -

giausius laimikius paaukojo maj.R.Aleksiūnas, o ją pravedė Vasario • 
16 gimnazijos tautinių šokių grupės vadovė mokyt.E.Pauliukonytė su 
moksleivėmis Aid.Šaduikyte, R.Šreifeldaite ir Kr.Žutautaite. Pag
rindinis vajaus organizatorius buvo Įeit.Kaz.Bendoraitis.

Šokėjų kelionei dar aukojo:
J.Petereitis iš Čikagos 50 Jcun.V.Katarskis iš Vandalia, Ohio ir 
kun.Pr.Kura iš Chenoa, Ill. - 90 DM, A,Skamarauskas iš Londono (Ang
lija) - 82,50 DM ir J.Kaveckis iš Stuttgarto - 50 DM.

Šokėjų išvyka į JAV-bes

Po metų ruošimosi, mokymosi ir gludinimo Vasario 16 gimnazijos tau
tinių šokių grupė birželio 26 išskrenda į IV Liet.tautinių šokių 
šventę Čikagoje, Vyksta 18 moksleivių:

Aurelija Krivickaitė, Ramutė Matutytė, Marytė Palavinskaitė, Romy 
Piedaitė, Kristina Ramanauskaitėj Ugnelė Stasaitė, Raimonda Šreifel- 
daitė, Aldona Šaduikytė, Antosė Siugždinytė, Kristina Žutautaitė, 
Petras Dauknys, Pranas Kuzminas, Linas Lipčius, Ervinas ir Manfre
das Šiušeliai, Antanas Šiugždinis, Algis Valiūnas ir Romas Žaliukas. 
Šokių šventėje jie pašoks penkis šokius: Audėjėlę, Linelį, Ketvir
tainį, Aštuonnytį ir Jaunystės šokį. Šventės išvakarėse dalyvaus 
trumpame pasirodyme užsienio grupių, kuriame gimnazistai kartu su 
Müncheno "Ratuku" padainuos vokiškai.
3ia proga Vasario 16 gimnazijos tautinių šokių grupė dėkoja visiems 
aukotojams už jų dosnumą, o ypač Schwetzingeno lietuvių darbo kuo
pai, be kurios pagalbos tikrai nebūtų buvę įmanoma nuvykti į JAV-bes 
ir dalyvauti šventėje.
Visus aukotojus stengėmės paskelbti "Informacijose". Jeigu kas nors 
buvo praleistas, labai atsiprašome. Dar kartą visiems didelis ačiū 
už didelę pagalbą.

Mokyt.Eglė Pauliukonytė 
Vadovė

Rekolekcijos
Vasario 16 gimnazijos vyresniems moksleiviams rekolekcijas gegužės 
27 ir 28 pravedė iš JAV-bių atvykęs kun.prof.Stasys Yla, o jaunes
niems - kun.Br.Liubinas iš Kaiserslauterno ir kapel.Zell iš Lampert- 
heimo. Brandesnieji ir neblogai suprantą lietuviškai mokslei
viai galėjo praturtinti savo protą ir dvasią religinėmis ir tautinė
mis, kun. Ylos mintimis. Jų svečias paskleidė glėbiais, gilių ir įdo
mių, tik gal kiek per filosofiškai įnarpliotų.
Viena susikaupimo dienų (rekolekcijų) aktyvi dalyvė atsimena: "Reko
lekcijų vedamoji mintis buvo žmogaus suderinimas su Dievu, su reli
gija. Jis (kun.Yla) bandė toliau suderinti jaunimą su vyresniaisiais, 
su lietuvių tauta ir jos kalba. Ko mūsų jaunimui, ypač besiruošian
čiam ateičiai, reikia - tai norų kurti!" (Ugnelė Stasaitė).
Susikaupimo dienos paprastai vyksta gavėnioje. Šiemet jos pravestos 
Sekminių savaitėje, pavasario gamtos gajume. Noriausiai rekolekcijo
se dalyvavo jauniausioji grupė - kone 100%, vyresniųjų gi - apie 50%.
Po rekolekcijų porą savaičių pasisvečiavęs Bad Wörishofene, kun.prof. 
St.Yla kartu su kun.prof.L.Budrecku automobiliu išvažiavo į Romą, iš 
kur netrukus grįš į JAV-bes. Birželio 9 abiems konfratrams klebonas 
kun.A.Bunga suruošė išleistuves. Atsisveikinti su užjūrio svečiais 
buvo atvykę bičiulių iš Müncheno, Memmingeno ir Kaiserslauterno.

Mokslo metai gimnazijoje baigi as i

8



«Ü J ?
’liepos 8; nuo 12 vai. tėvai gali savo vaikus išsivežti namo. Po 
atostogų mokslas prasideda rugsėjo 11; mokiniai bendrabutin suva
žiuoja rugsėjo 10,

Svečiai 
ß.m. gegužės 31 - birželio 2 gimnazijoje lankėsi ir ją apžiūrėjo ku
nigai Vacį.Katarskis ir Pr.Kura iš JAV-bių. 
Birželio- 5 su- gimnazija susipažino J.Peteręitis iš Čikagos. 
Birželio 6 gimnazijoje svečiavosi Rūta Skiriūtė iš Los Angeles.- Jos 
brolis Vincas mokosi gimnazijos V klasėje. ' • • .
Jau kuris laikas pas savo brolį P.Kolyčių svečiuojasi stud.Rita Ko- 
lyčiūtė iš Toronto (Kanada). 
Gimnaziją labai pamėgo ir vis jon užsuka po Europą keliaująs Jurgis 
Bradūnas iš Čikagos, ten neseniai įsigijęs biologijos mokslų bakalau- 
reatą. . ■ •

Išvyka į M e mm i n geną
Birželio 18 tautinių šokių grupė., vadovaujama mokyt.Eglės Pauliuko- 
nytės, vyksta į Memmingeną, kur 17 vai. vietos lietuviams pašoks ke
letą tautinių šokių. Pranešimą padarys gimnazijos direktorius V.Nat
kevičius . , . . f .

Naujo bendrabučio statybai aukojo:
E.Razmienė, dr.A.Razma', dr .JJuodzevičius , dr.K.Rimkus

■ir dr .A.Lipskis t visi iš Čikagos (JAV) po ..............................  100,--
Dr.J.Reinys iš Čikagos ir dr.Z.Kungys iš Los Angeles po 50,— " 
Pr. Gedvilas iš Čikagos »«.-•-> o e e „ o . ...................................... 25,-- "
Dr.P.Kazlas (JAV) ........................................................................................... 20,-- «
Per J.Vembrę iš Bostono (JAV) aukojo: .

A .Grigaliūnas ..................................... .........................................................  100,?-- "
Bostono BALFo skyrius ir ALB Bostono apylinkės valdyba po 25,-- " 
Dr.G.Stapulionienė .......................................................... ............................. 15,— "
A.Andriulionis, S t.Jurgelevičius, J.Kereitis, V.Levickas, 
St.Rackevičius, J.Valiukonis ir J.Vembrė po ................ .. 10,-- ”
Z .Petrauskienė ............................. ............................................................ 8,-- "
Liet.Mot.Fed.Klubas, P.Brazaitis, Mickevich ir A.Puske- 
palaitis po ........................ .. .................................. ...............  ........................... 5,-- "
Prel.J.Gutauskas ir Škotijos lietuviai po ........................ .. 100,-- L
Švedij-os lietuviai ........... .. ............... ............................... 500,:—DM
Per dr.P.Radvilą Bern'e Šveicarijos lietuviai:
sesuo Br.Skurskis, dr.S.K.Augevičius, V.Gegeckas, R.Ger- 
bačiauskas, J.Kaestli-Augevičiūtė, dr.A.Kušlys, dr.A.Lynn, 
dr.P.Radvila, dr.E.Rahm ir dr.J.Stephąn po ...................... .. 100,--šv.fr.
Dr.V.Dargužas, J.Jakaitis, 0.Linderienė, M.Milvydienė,
A.Rothenberger, J5Stasiulienė, J.Vaitkevičienė ir NN po 50,-- " "
T.Kalpokas, Raudys-S-amogit, S.Samuilis ir A.Statkutė po . 20,___" "
Sesuo M.Crispa ir sesuo M.Nikodemą po ......... .-. . . 10,-- " "
Sesuo Česlovą Stekytė ir sesuo Jolita po ............. 5,-- " "
Mykolas Žilinskas iš Berlyno ...................................................... .. 200',--DM
Miškinis iš Kaiserslauterno ;.....................  ... , "
Iz.Sragauskis- iš- Hamburgo ........................................... ..  ...................... 11O,-- "
Schneider ........................................ .. ................................................... .100,-- "
J. Liskus iš Arsnbėrgo .............................................................................. , ^0__ n
Sal.Antanaitis iš Hüttenfeldo ................................ 30,  "
K. Gaidys iš Sindelfingeno ..  ................................... . ................... 20, "

9

%25c5%25a1v.fr


- 10 -
Per VLB Hageno apylinkės pirmininką L.Vilčinską:
Liucijonas, Ona ir Živilė Vilčinskai iš Hageno ........................ 150,--DM
St.Jasulaitis iš Wuppertalio ......................................................................... 55,-- "
Gv.Šimkevičius iš Bocholto, E.Gargasas iš Wetter'io,
O.Gudvetis ir St .Petkevičius iš Hageno po .................................. . . 50,— "
H.Skinderis iŠ Gevelsbergo .............................................................................. 30,— "
R.Fritz ir B.Stirblies iš Hageno, A.Velenius ir
A.Vyšniauskas iš Wetter'io po .................................................................... 20,-- "
C.Gargasas ir J.Karosas iš Wetter'io ir J.Venys iš Schön- 
nenbergo po ............................................................................................................... ... 10,-- "
S t. Petkevičius ir NN iš Hageno po ............................................................ 5,-- "

Visiems aukotojams nuoširdžiai dėkoja
VASARIO 16 GIMNAZIJOS KŪRATORIJA

Bendrabučio statybos sąskaita: Konto Mr. 01/76719
Deutsche Bank, 694 Weinheim (Sonderkonto Internatsbau).

Aukotojams sumažinami mokesčiai.

Kun.H. J, Šulcas , 
buv. Vasario 16 gimnazijos berniukų bendrabučio vedėjas ir kapelio
nas, š.m. sausio mėn. atvyko į Sao Paulį, Braziliją, dirbti su lie
tuvis kuo ju j aunimu.
Vasario mėn. prisidėjo prie savaitę trukusios jaunimo stovyklos or
ganizavimo ir pravedimo. Džiaugiasi lietuvių jaunimo entuziazmu ir 
veržlumu. Veikia ateitininkai, tautinių šokių grupė, šeštadienio mo
kyklėlė, organizuojasi sportininkai, ruošiamasi į II PLJ Kongresą. 
Dauguma jaunuolių dieną dirba, o vakarais lanko mokyklas bei univer
sitetus .
Vila Zelinos parapijai, kurioje kun.H.J.Šulcas su kitais salezie
čiais kunigais darbuojasi, priklauso apie 5«000 lietuvių. Veikia 
choras, moterų draugijos, vyrų brolija.

Adresas: Cx.P. 4118
Sao Paulo, SP
Brasil

--------- xXx ---------

Vakarų Europos lietuvių katalikų rekolekcijos
Jau senokai Vokietijos lietuviuose buvo keliama ir svarstoma mintis 
susirinkti bendrai kunigams ir pasauliečiams ne tik pasitarti, nors 
ir labai svarbiais, tačiau vis tik kasdieniniais reikalais, bet taip 
pat kartu ir susikaupti prie krikščionybės pagrindų, susimąstyti, at
likti bendras rekolekcijas. Toji mintis tapo kūnu šiemet per Sekmi
nes. Vakarų Europos lietuvių katalikų ganytojas vysk.dr>Ant.L.Deksnys 
pavedė savo įstaigos darbuotojui kun.dr.P.Celiešiui suorganizuoti to
kį dvasinio susitelkimo suvažiavimą. Jis įvyko Braunshardte netoli 
Darmstadto, Mainzo vyskupijos rekolekcijų namuose.
Susikaupimui vadovavo iš JAV-bių atvykęs kun.prof.Stąsys Yla. Dalyvau
ti buvo kviesti visi Vakarų Europos lietuviai katalikai, o dalyvavo 
apie 30-40, daugiausia iš Vokietijos, bet po vieną dalyvį buvo taip 
pat iš Belgijos, Italijos ir Prancūzijos.
Programa pradėta gegužinėmis pamaldomis penktadienio vakare (gegužės 
19). Jas sekė atidaromoji konferencija, kurioje kun.Yla svarstė tikė
jimo problemą, remdamasis Sartre bei Kafkos raštuose iškeltomis min
timis ir abejonėmis. Ir visas kitas dienas rekolekcijų vedėjas su 
įžvalgiu minties gilumu teikė dalyviams nelengvai sukramtomą dvasinį 
maistą. Jau tokie vardai, kaip Dag Hammerskjoeld, Alex Carei, Ts.El-

10



11 -
liot, Martin Buber, •Rabindranath Tagore, Albert Camus, Nietzsche, 

•Aid.Huxley, Eręd Buchmann, Eric Ericson ir kit., kurių mintis kalbė
tojas perteikė ip kritiškai vertino, kalba patys už•save.
Dvasinio pakilimo viršūnės-buvo, atsiekta, kai Sekminių vakare pa
sklido'žinia apie jaunuolio Romo Kalantos susideginimą ir po jo lai- 
dotūvių kilusius kruvinus neramumus Kaune. Ta intencija buvo nuošir
džiai pasimelsta- per Sekminių vakaro, gegužines. pamaldas, ta intenci
ja aukotos- šv.tnišioš antrą Sekminių dieną, apie lietuvių tautos pa
šaukimą išklausyta kun.Ylos konferencija.
Ypatingu šių. rekolekcijų bruožu reikia laikyti tai, kad konferencijų 
mintys buvo visų dalyvių diskutuojamos bendruose pokalbiuose1. ■ Ypač 
gyvos diskus!jos.išsivystė jaunimo klausimais, pokalbiuose dalyvau
jant. ir eilei jaunuolių iš..Münchenobei Vasario 16 gimnazijos.
Bendruose pokalbiuose buvo- taip pat svarstyti ir bėgamieji Vakarų 
Europos lietuvių reikalai. Buvo nutarta specialia rezoliucija kreip
tis į Europos kraštų visuomenę, primenant degančiąsias mūsų tautos 
problemas, kaip užgniaužimą tikėjimo laisvės okup.tėvynėje ir kit.
Rekolekcijų metu kun.V.Damijonaitis pradėjo rinkti parašus Jaunimo 
peticijai. Ji bus įteikta Jungtinių Tautų generaliniam sekretoriui 
II Pasaulio lietuvių jaunimo kongreso metu.
Pirmos Sekminių dienos pamaldas laikė vysk.Jt.L.De,Xsnys, kartu su re
kolekcijose dalyvavusiais kunigais. Tą dieną vysk;. Deksnys pasakė ir 
pamokslą apie Šv.Dvasią. Kitą dieną ganytojas išskrido į JÄV-bes da
lyvauti kun.dr.Tito Narbuto laidotuvės:e.
Rekolekcijos baigtos gegužės 22 koncelebracinėmis šv.mišiomis už 
Lietuvą.
Suvažiavimo ūkiniais reikąlais rūpinosi tėv.Alf.Bernatonis.

• ----- oOo----------  ■ . > • .. .

Ar esame Sov iet ų piliečiai? , 
Švedijoj gyvenąs estas,, šiuo metu turįs Švedijos pilietybę, gavo iš 
švedų valst. imigracinės įstaigos raštą, kufiuo pranešama, kad jis 
vis dėlto tebėra Sovietų pilietis. Jei jis keliautų. į Sovietų Sąjun-

• gą, dviguba pilietybė galėtų sudaryti įvairių keblumu, nes švedų 
valstybė •’ negalėtų j d užtarti., . • . ■ •
Švedijos ir kitų Vakarų valstybių (Anglijos, Australijos) vyriausybės 
priėjo prie to, rašo "Eesti Päevaleht", jog išduodamos imigrantams 
užsienio pasus įrašo pastabą, kad jie tinka keliauti į visus kraštus, 
išskyrus Sovietų Sąjungą. (Baltische Briefe, Mai 1972 - Nr.5)

M I R US I EJI
Pauliukas KUNGYS mirė š .m. gegužės 11Palaidotas Hūttenfel- 
do kapinėse. Pamaldas atlaikė, pamokslą pasakė ir.laidojimo apeigas 
atliko tėv.Alf.Bernatonis, Vasario 16 gimnazijos kapelionui kiin. J. 
Dėdinui asistuojant ir keturiems moksleiviams patarnaujant. Jautrią 
atsisveikinimo kalbą prie kapo duobės pasakė kun.J.Dėdinas. Pagiedo
tas "Viešpaties angelas".
Laidotuvėse dalyvavo visi tuo laiku (11 vai.) buvę laisvi Romuvos gy
ventojai, būrelis moksleivių ir i| toliau atvykusių šeimos bičiulių. 
Mažasis velionis buvo gimęs i960 liepos 7 Kalifornijoj. Prieš porą 
metų su tėvais atvyko į Vokietiją. Prieš metus buvo operuotas. Paliko 
liūdintys tėvai Evangelina ir Stasys, sesutės Galinda ir Renata ir 
brolis • Arnoldas ; . ■ . . . . ■

11



12
Per RAUDONĄJĮ KRYŽIŲ ieškomi:

BUČYTĖ Adelė, duktė Uršulės, gim.1926 D.Graudmenyse.Ieško brolis. 
BURBA Pranas, gim.1898. Ieško sesuo Emilija, gyv.Berštininkuose. 
GADEIKIENĖ-ČIJAUSKAITĖ Stefanija, gim.1892-1900. Ieško sesuo Juzė. 
JANKUS Kazys, sūnus Jono, gim.1923 Rietave. Ieško giminaitė Aldona. 
LANGE Wilhelmas, gim.1887 Düsseldorfe. Ieško duktė Maria Toliušienė. 
LUKAUSKAS Antanas, sūnus Valentino ir Onos, gim.1908 Žvirblių kaime. 
MARTINKĖNAS Justinas, sūnus Augusto ir Marijonos, gim.1924 Vidiškėse. 
PURLYS Feliksas, sūnus Krizostomo, gim.1906. Ieško žmona Anelė. 
RADOWICZ ar RADAVIČIUS Stanislavas, gim.1914.VII.24 Šiauliuose. 
SAVICKAS Antanas, sūnus Albino ir Onos, gim.1921.VI.13 Vaišviliuose. 
ŠEDIS Pranas, sūnus Petro, gim.1920 Girininkuose, Šilutės valsč. 
ŠEDYTĖ-STRASDIENĖ Sofija, duktė Petro, gim.1912-13 Girininkuose. 
ŠEDYTĖ Valerija, duktė Petro, gim.1908-9. Ieško sesuo Bronė.
SILB/i JORIS Alfonsas, sūnus Jono ir Agnieškos, gim. 1917 .VIII .10 Čekų k.

JXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
x Vasario 16 gimnazija maloniai kvÄia visus lietuvius x
x į naujojo bendrabučio pašventi-x 
x n i m ą birželio 17 d. 14 vai. Romuvoje. x
x Šventins V.Europos lietuvių kat.vyskupas dr.A.L.Deksnys ir Lie- x 
x tuvių evang.liuter.išeivijoje vyr.Bažnyčios tarybos pirmininkas x 
x senjoras kun.A.Keleris. x
xProgramoje : šoka gimnazijos tautinių šokit} grupė, dai- x 
x nuoja gimnazijos choras; lietuviškų papročių ir žaidimų pynė. x 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

INFORMACIJOMS leisti aukojo:

Wilhelm Klimkeit iš Obermarschachto 30 DM, kun.Ant.Bunga iš Bad Wö- 
rishofeno ir Izid.Sragauskis iš Hamburgo po 20 DM, Br.Kalendravi- 
čius iš Memmingeno 15 DM, XY 10 DM ir J.Barasas iš Kaiserslauterno 
7 DM. Ačiū.

JAUNIMO ATSTOVŲ KELIONEI Į II PLJ KONGRESĄ aukojo :

Tėv.Alf.Bernatonis iš Dieburgo 100 DM, kun.Ant.Bunga iš Bad Wöris- 
hofeno 80 DM, sesuo M.Nikodemą Dubauskaitė iš Šveicarijos (50 šv. 
fr.) 41 DM, kun.Br.Liubinas iš Kaiserslauterno 20 DM, J.K.Valiūnas 
iš Bensheimo, J.Barasas iš Kaiserslauterno ir J.Lukošius iš Romuvos 
po 10 DM.
Už aukas atsidėkos jaunimas, stipriau įsijungdamas i lietuviškąsias 
gretas.

Žurnalas KARYS

savo platintoju V.Vokietijoje paskyrė Juozą Venį, 6796 Schönen
berg-Kübelberg 1, Dürerstrasse 13.
Per metus KARIO išleidžiama 10 numerių. Metinė prenumeratos kaina 
25 DM. Platintojas kviečia visus, kas myli lietuvišką spaudą, pre
numeruoti KARIO žurnalą 1972 metams.

VASARIO 16 GIMNAZIJOJ galima įsigyti 

neseniai išleistą K.Fulsto, A.Scholzo, J.Talmanto ir J.Paškevičiaus 
lietuviškai vokišką žodyną 1024 psl. už .................................... . ... 15 DM.

VLB VALDYBOJE ROMUVOJE galima įsigyti:

V.Gailiaus vokiškai lietuvišką žodyną 1200 psl. už .................. 15 DM
Prof.Pr.Skardžiaus ir kitų Lietuvių kalbos vadovą už ............ 10 ”
Hellmanno Trumpą Lietuvos istoriją vokiečių kalba " ..... 8 "

12


	1972-nr05-INFORMACIJOS-0001
	1972-nr05-INFORMACIJOS-0002
	1972-nr05-INFORMACIJOS-0003
	1972-nr05-INFORMACIJOS-0004
	1972-nr05-INFORMACIJOS-0005
	1972-nr05-INFORMACIJOS-0006
	1972-nr05-INFORMACIJOS-0007
	1972-nr05-INFORMACIJOS-0008
	1972-nr05-INFORMACIJOS-0009
	1972-nr05-INFORMACIJOS-0010
	1972-nr05-INFORMACIJOS-0011
	1972-nr05-INFORMACIJOS-0012

